
 
Jak pokračuje spolupráce Svazu podnikatelů ve stavebnictví a Odborové svazu Stavba ČR, 

týkající se tematických podpůrných materiálů a sociálního dialogu 
 

Každá změna přináší nějakou reakci a v případě, že jedna ze stran nenaslouchá, nespolupracuje a nehledí na 
okolí, dochází k fatálním změnám, které přináší i negativní výsledky a tomu se snaží hlavně v oblasti stavebnictví 
předejít sociální partneři Svaz podnikatelů ve stavebnictví a Odborový svaz Stavba ČR. Stavebnictví je závislé 
nejenom na pracovní síle, surovinách, materiálech, ale jeho budoucnost stojí i na výši mezd, stabilitě prostředí, 
a hlavně jednodušší stavební legislativě.  
 
Projekt pod registračním číslem CZ.03.01.03/00/22_001/0000890 „Posílení úrovně sociálního dialogu v 
odvětvích a podpora adaptace odvětví na změny“ se zaměřuje mimo jiné na téma pro sektor stavebnictví, a tím 
je „Evropská minimální mzda, Inflace a dopady zvyšování minimální mzdy do odvětví, Nový stavební 
zákon – z pohledu dopadů na zaměstnavatele a odvětví.“ 

Oba sociální partneři spolupracují dlouhodobě na zlepšení legislativního právního prostředí, týkající se nejenom 
stavebnictví, ale i v oblasti fluktuace zaměstnanců, odměňování, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

Pracovní týmy se na svých jednáních komunikovali evropskou minimální mzdu jako téma, které vyvolává vášnivé 
debaty po celé Evropské unii. Zastánci argumentují, že by mohla zlepšit životní úroveň milionů zaměstnanců, 
zatímco odpůrci varují před negativními dopady na ekonomiku a konkurenceschopnost.  

Mezi přínosy patří zlepšení životní úrovně, kde může dojít k zajištění zaměstnanců pracujících v EU dostatečný 
příjem na důstojný život, což může snížit chudobu i sociální nerovnosti. Vyšší mzdy by mohly zvýšit kupní sílu 
obyvatelstva, což by vedlo k růstu vnitřní poptávky a ekonomickému růstu. Minimální mzda zabraňuje nekalé 
mzdové konkurenci mezi členskými státy a podporuje rovné podmínky na trhu práce. Zavádění minimálních 
mezd posiluje sociální soudržnost a solidarity v rámci EU. Část zaměstnavatelů se obává, že vyšší mzdy by mohly 
snížit jejich konkurenceschopnost na globálním trhu nicméně je dlouhodobě nedostatek kvalifikovaných 
zaměstnanců v oboru stavebnictví a bez významnějšího růstu mezd a růstu vzdělanosti zaměstnanců se 
stavebnictví neobejde. Hrozbu, kterou vnímají obě strany jsou nižší náklady výroby mimo členské státy EU, kdy 
nedochází k ochraně životního prostředí a nedodržují se ekologické limity. Hrozbou je rovněž i případný přesun 
některých výrobních procesů do zahraničí a tím dochází i ke ztrátě pracovních míst. Obecně se tvrdí, že růst 
mezd přináší vyšší růst inflace, růst cen a služeb a vyvolává inflační tlaky. Nicméně obor stavebnictví má svá 
specifika a každá vložená koruna se po vložení ať jako cílená investice do nových technologií, rozvinutí 
schopností zaměstnanců, modernizace atd. několikanásobně vrátí a zároveň pomáhá i rozvoji stavebnictví. 
Jednotlivé členské státy mají odlišné ekonomické i daňové podmínky a samotné sjednocení v rámci EU je 
nadmíru složité. 

Aktuální problematikou je Stavební zákon a jeho digitalizace, která naprosto zablokovala stovky stavebních 
řízení, zpomalila vydávání stavebních povolení, správních rozhodnutí a nutí překlápět digitální podoby do 
písemných částí, kde jsou tyto řízení vyřizovány s několikaměsíčními prodlevami s naprostou rezignací na 
správní doby. 

Sociální partneři pracují na svých společných jednáních na přípravě nových podpůrných materiálů a doporučení 
v oblasti úpravy dokumentů a vyjednávání o mzdách ve vztahu k měnícímu se nejenom právnímu prostředí, ale i 
měnícímu se trhu práce v oboru stavebnictví, potřebám zvyšování kvalifikace. 

Dopady nepovedené digitální novely stavebního zákona jsou rovněž rozpracovávány v rámci doporučení úprav, 
a to i technických, poněvadž jakákoli nekoordinovaná a neřízená změna přináší decimující a dlouhodobé 
negativní dopady do tohoto oboru.  

Sociální partneři si uvědomují, že bez společného postupu i v rámci návrhů a doporučení pro praxi, legislativu i 
osvětu, nemůže dojít k tolik potřebným změnám. 

  
Zpracováno 2.4. 2025 
 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií.  
Projekt je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus. 


